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110 METŲ PAVERGTOSIOMS EUROPOS TAUTOMS
šiemet rugsėjo 20 d. suka

ko dešimt metų, kai New 
Yorke savo veiklą pradėjo 
Pavergtosios Europos Tau
tos, kurios dar vadinamos ir 
Mažosiomis Jungtinėmis 
Tautomis. Jos apjungia devy
nias sovietų pavergtas tautas 
ir dirba maždaug tokia pat 
ryarka, kaip ir Jungtinės 
^Tautos.
* Pavergtosios Tautos at
stovauja Albaniją, Bulgariją, 
Čekoslovakiją, Estiją, Lat
viją, Lenkiją, Lietuvą, Ru
muniją ir Vengriją.

Dešimtmečio proga Seimui

savo pareiškimus atsiuntė 
prez. L. B. Johnson, prezid. 
kandidatas sen. B. Goldwater, 
vlceprez. kandidatai sen. H. H. 
Humphrey, kongresmanas 
W. E. Miller ir daug senato
rių.

Taip pat sveikino Newyor- 
ko meras R. F. Wagner, 
Europos Tarybos Patar. Sei
mo pirm. P. Pfllmlln, Pran
cūzijos delegacijos Europos 
Patariamajame' Seime pirm. 
R. Radius, Vokietijos Bunde
stago narys Karl zu Gutten
berg, Švedijos-Baltijos Ko
miteto pirm. prof. B. Nerman,

publicistai R. Drummond ir 
E. A. Mowrer, kandidatas J 
senatorius R. F. Kennedy, 
W. H. Judd, o gyvu žodžiu 
įsijungė Į Seimo posėdį tau
tines Kinijos ambasadorius 
Yu*Chl Hsueh, AFL/CIO at
stovas I. Brown, Pavergtųjų 
draugų amerikiečių pirm. 
Ch. Emmet, R. Europos kil
mės amerikiečių pirm. prel. 
J. Balkūnas, Laisvosios 
Europos Komiteto pirm. J. 
Richardson. Ta proga keli 
sovietų pavergtųjų tautų 
draugai atžymėti laisvės ko
vos medaliu. Tęsiama * pal.

Kaip Iš Washington©prane
šama, spalio 1 d. ilgametis 
Lietuvos konsulas New Yorke 
Vytautas Stašinskas paskir
tas Generaliniu Konsulu ir 
pripažintas JAV valstybės 
departamento.

Vytautas Stašinskas Lietu
vos Generalinio Konsulo pa
reigas perima vos mėnesiui 
laiko praėjus nuo Lietuvos 
Generalinio Konsulo New 
Yorke Jono Budrio mirties. 
Budrys pasimirė New Yorke 
rugsėjo 1 d. ir palaidotas 
rugsėjo 5 d. Chicagos Tauti
nėse Kapinėse.

Stašinskas yra gimęs Kau
ne 1906 m. lapkričio 18 d. 
M okėsl Vilniaus lietuvių 
“Ryto’* gimnazijoje ir baigė 
Kauno “Aušros“ gimnaziją.

Vilniuje mokydamasis, 
Stašinskas priklausė pirmie
siems lietuvių skautų būre
liams. Dar moksleiviu būda
mas, dalyvavo Kaune Lietu
vos Fizinio Lavinimo Sąjun
gos (LFLB> sporto klube, kaip 
centro Valdybos sekretorius, 
vesdamas naujų LFLS skyrių 
steigimo provincijoje bylas. 
Jisai taip pat aktyviai reiš
kėsi Įvairiose sporto šakose 
— lengvojoje atletikoje, o vė
liau futbole. Kaip vartininkas 
keletą kartų yra atstovavęs 
Lietuvą tarptautinėse futbolo 
rungtynėse, žaisdamas Lietu
vos valstybinėje futbolo rink
tinėje.

Prislėgtų Sovietijos tautų fronte Įvyko Įdomus 
dalykas, kuris Įvairiai reikBmingas. Sovietija, 
kaip žinoma, yra imperija, kurioje didrusių tauta 
vyrauja daužau kaip Šimtui kitų, nuo 40 milijonų 
ukrainų iki 2 milijonų lietuvių. RykBtei patepti 
imperija sukirpta 15-ka sovietinių "respublikų", 
19-ka "autonominių" kraBtų, 9-iais autonominiais 
rajonais ir 10-čia tautinių rajonų. KraBtal ir ra
jonai, be to, pavesti "priežiūrai" vienos, ar kitos 
respublikos. Karaliaučius, pavyzdžiui, ekonomi
niu atžvilgiu pavestas Lietuvai.

Armėnų apgyventa Karabago sritis Kaukaze 
(kurią sumini ir Brazdžionis viename eilėraBtyje), 
yra "globoje" Azerbaidžano respublikos, kurioje 
gyventojų dauguma ne armėnai, bet — turkai! Sri
tyje gyvena 200, 000 armėnų, kurių 2, 500 aną dieną 
rado drąsos paraSyti ChruBčevui peticiją, kurioje 
skundžiasi tuo, ką rusai daro Pabaltijo kraštuose: 
Azerbaidžano turkai, girdi, visais būdais siekia jų 
globai pavestame Karabage sunaikinti armėnų tau
tinę kultūrą, neduoda armėnams geresnių darbų ir 
vietų, malBo gyventojų tautybę perkilnojimais ir 
persodinimais.

Tęsiama 4 psl.
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* Los Angeles katalikiškųjų 
organizacijų žiniai 1966 m. 
Los Angeles šv. Kazimiero 
parapija mini savo gyvavimo 
25 metų jubiliejų. Ta proga 
yra rašoma parapijos istori
ja. Jos autorius yra Jurgis 
Gliaudą. Toje knygoje tilps 
visi (aktai, susiję su parapi
jos įkūrimu, augimu ir išsi
plėtimu iki šių dienų. Daug 
draugijų ir organizacijų vei
kia greta parapijos ir vie
naip ar kitaip yra surištos su 
ja arba bendrauja su Ja. Tų 
draugijų ir parapijos veikimo 
bruožai, kas liečia Jų veiklą 
su parapija, bus plačiai at
žymėta rašomoje knygoje. 
Kad nebūtų kokių paklaidų 
datose, varduose ir veiklos 
paminėjime, parapija išsiun
tinėjo anketą. Prašydama at
sakyti į įvairius klausimus. 
Tenai prašoma nurodyti: ofi
cialų draugijos vardą, veiki
mo tikslą, draugijos įsikūri
mo laikas, steigėjai, pilnas 
vardas ir pavardė, pirmoji 
valdyba, žymesni velkimopa- 
sirelškimal ir kada. Jeigu 
draugija tenkinasi tik savitar
pine veikla, tai koks tos veik
los tikslas: labdarybė, auklė
jimosi, 
ir kt?.

Taip pat prašoma atsiųsti 
veiklos ir organizacijos žy
mesnių veikėjų fotografijas. 
Jei nuotrauka grupine, rūpes
tingai atžymėti asmenų var
dus ir pavardes. Fotografijos 
tinka kaip senesnės taip ir 
naujesnės. Jos bus dedamos 
redakcijos nuožiūra ir su
grąžintos.

į ta anketą turi atsakyti 
net tik draugijos, bet ir prie 
parapijos veikiantieji viene
tai: choras, mokyklos.

Taip pat prašoma kolonijos 
veikėjus sutelkti žinių.

I šią anketą kviečiama 
atsakyti ne vėliau šių metų 
gruodžio mėn. 1 d. Neatsa
kius, redakcija bus privers
ta naudotis senomis žiniomis, 
kurios gali būti netikslios ir 
netikros.

Zinias prašome siųsti pa
rapijos adresu: 2718 St. 
George Street, Los Angeles, 
Callf. 90027.

Po suteiktų žinių turi pasi
rašyti draugijos įgaliotas 
asmuo. Jisai turi paduoti 
savo adresą ir telefoną, kad 
prireikus galima būtų susi
siekti, pasitikrinti ir t. t.

veikėjų fotografijas.

KLEBONAS

WINTER GARDEN TAVERN Inc.

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas EVergreen 2-6440

SALS vestuvėms 
ir kitokioms pramogoms. Ge
riausias lietuviškas maistas 
prieinamomis kainomis.

POLAIDOTU VINIAI PIETUS

Romuva Book Store
84-20 Jamaica Ave. Woodhaven 21, N. Y. 

(Tarp Forest Parkway ir 85th Street)

MRS. JOSEPHINE GALMINAS, Ved.

Lietuviškos knygos, plokštelės, švenčių atvirutės 
dovanos, lietuviški išdirbiniai. Platina VIENYBE.

♦ Los Angeles, California. — 
Parapija gyvena bazaro 
ženkle. Bazaras bus sekma
dienį, lapkričio 22 d., para
pijos kieme Ir salėje. Yra 
leidžiama 14 stambių ir rei
kalingų daiktų, kurių bendra 
vertė siekia net iki 2000 dol. 
Parapijos Komitetas, mokyk
los motinų klubas, Sąjungie- 
tės ir kitos organizacijos 
planuoja ir dirba, kad šių 
metų parapijos bazaras būtų 
pats sėkmingiausias.

♦ Gražios vestuvės. Rugsėjo 
19 d. 3v. Kazimiero bažny
čioje moterystės sakramentą 
priėmė inž. Rimas Vyčius ir 
chemikė Loretta Papšytė. Jų 
moterystę palaimino kun. 
Vladas Mažrimas 13 Chica- 
gos, jaunojo dėdė. Taip pat 
vestuvėse dalyvavo Ir trys 
Vyčlaus sesutės iš Detroito 
Ir 13 Chlcagos, M13ių metu 
giedojo DabSiai. Vestuvių 
vaišės buvo bulgarų salėje. 
Jaunieji yra pilnai pasirengę 
gyvenimui, abu baigę aukštus 
mokslus, susipratę lietuviai 
Ir veiklūs kolonijos nariai, o 
ypačiai Loreta yra net Vyčių 
Los Angeles kuopos valdybos 
narė Ir nenuilstama Vyčių 
organizacijos darbuotoja. 
Rymo ir Loretos vestuvės 
laimino ir Popiežius Paulius 
VI.

* Dali. Stančlkaltė-Abaitlenė, 
Los Angeles Bendruomenės 
Lietuvių Dienos proga, atvy
kusi Iš Cleveland, Ohio, pa
rapijos salėje surengė savo

Republikonai pripažjsta diskriminaciją prieš imigrantus
Visos viltys, kad Goldwa

ter-Miller savo politikoje 
imtųsi visų galimybių panai
kinti diskriminaciją prieš 
daugumą tautybių, kurios yra 
įrašytos dabartiniuose Imi
gracijos įstatuose, pasibaigė, 
kai respublikonu kandidatas į 
viceprezidentus — kongres- 
manas William Miller viešai 
pasisakė už "imigrantų at
rankos sistemą."

Goldwaterlo pasirinktasis 
kandidatas i vicepreziden
tus, savo kalboje South Bend, 
Indiana, pasakė, kad prezi
dentas Lyndon B. Johnson 
savo politikoje pirmenybę su
teikė imigracijos įstatymų 
pakeitimams.

Prezidentas Johnson, rei- 

darbų parodą, kuria aplankė 
daug žmonių ir įsigijo daili** 
nlnkės paveikslų. Parapijai 
dėkingumo ženklan ji pado
vanojo savo puikų kurinį 
"Mano Lietuva." 

♦ Rugsėjo 12 šv. Kazimiero 
bažnyčioje buvo pakrikštytas 
Povilo ir Birutės Butklų sū
nus Rimo Jono vardais. 
Krikšto tėvais buvo Algirdas 
M. Jankauskas Ir Marija A. 
Kiškis. Krikšto apeigas atli
ko kun. A. Vaikiška, Ta pro
ga Monterey Park, kur But- 
kial gyvena, įvyko gražios 
vaišės.

♦ Rugsėjo 22 d. praleidęs 
Los Angeles, Callf., savo va
saros atostogas ir padėjęs 
vietos lietuvių parapijos ku
nigams pastoracijos darbe, 
kun. J. Valšnys, S. J., iflvyko 
atgal | Kanadą, kur darbuo
jasi Montreallo lietuvių pa
rapijoj. Kun. Vaišnlo turi
ningi ir aktualus pamokslai 
visiems patiko.

• Juozas ir Teklė šellokal, 
lietuviai iš Australijos, besi
lankydami Amerikoje, buvo 
atvykę ir į Los Angeles ap
lankyti savo pažįstamų. Se
nokai yra veiklūs Melbourne 
lietuvių kolonijos veikėjai lt 
artimi kun. P. Vaserlo bend
radarbiai. Los Angeles sve
čiai buvo sustoję prof. Rauli- 
nalČio Šeimoje.

kalaudamas, kad neteisingos 
Imigrantų kvotos butu panai
kintos yra pasakęs; kad, ’

"Mes turime panaikinti 
diskriminaciją prieš tuos, 
kurie stengiasi apsigyventi 
mūsų krašte... įvesdamas 
tokius pageidavimus, kraštas 
kuris buvo sukurtas imigran
tų iš visų pasaulio kraštu, 
gali paklausti ... ‘Kaip tu gali 
prisidėti prie šio krašto ge
rovės?", Bet mes neturėtu

mėm teirautis, ‘kokiame 
krašte esi gimęs?’ "

Dodd 
Mil- 
lletė

Senatorius Thomas J. 
(D., Conn.) nesutiko su 
lerio aritmetika, kuri 
Baltųjų Rūmų planus pakeisti 
dabartinius imlgračijos Įsta
tus. Miller bijo, kad nauji 
įstatai "plačiai atidarys var
tus, neiŠlmtinal visiems no
rintiems atvykti į šį kraš
tą." Toks pasakymas neturi 
jokio pagrindo, pasakė Dodd, 
nes "tikrenybėje šios Admi
nistracijos pasiūlymas sta
bilizuotų imigracija Į SĮ 
kraštą metinėmis kvotomis 
kurios yra leidžiamos pagal 
Jau esamus imigracijos įs
tatymus.

Skirtumas nėra totaliniuo
se skaičiuose, bet tame, kad 
Johnson’as pasiūlė pašalinti 
diskriminacijos stigmą, imi
gracijos kvotos įstatuose o 
ne, kaip ponas Miller pava
dino "mūsų Imigrantų atran
kos sistema", pasakė Sena
torius Dodd.

Kongresmanas Clement J, 
Zablockl (D., Wise.) pastebė
jo, kad diskriminacijos pa
naikinimo punktas buvo iš
keltas prezidentų Truman, 
Elsenhower, Kennedy ir 
Johnson. "Goldwater-Miller 
politika prieSinasl visų ketu
rių minėtų Prezidentų pasiū
lymams ir siekia Išlaikyti 
diskriminacijos sistemą, pa
keisdami pavadinti ją '‘imi
grantų atrankos .sistema" 
(the selective system), pa
sakė Zablockl.

0

POVILAS DAUGIS, SLA prezidentas, kurį New Yorko meras 
Robert F. Wagner, All Americans Council pirmininkas, šiomis 

i

dienomis paskyrė Amerikos Lietuvių Organizacinio Komiteto 
nacionaliniu pirmininku. P. Dargis yra aktyvus Pennsylvani- 
jos valst. Demokratų Komiteto narys.

Stebėtojo pastabos
Amerikiečiai ukrainiečiai 

pradėjo vajų surinkti visuo
menėje $125,000 aukų savo 
Ukrainian Congress of Ame
rica, kuris vadovauja Jų kul
tūros ir politikos veiklai. Iš
siuntinėjo 40,000 laiškų. Kitą 
meta organizacija minės 25

šie siūlomi pakeitimai 
ręikšmingai, nepadidintu Inąi- 
gtantų skaičiaus, bet tik pa
šalintų neteisingus diskrimi
nacijos punktus, kurie dabar 
egzistuoja, pasakė Zablockl.

Vietoj "atrankos" remian
tis tautinės kilmės principu 
... kuri yra žiauriausios rū
šies diskriminacija... John- 
sono pasiūlymas duotų pir
miausias galimybes būsi
miems imigrantams, kurie 
yra atskirti nuo šeimų, ir 
ypatingai atsižvelgtų į tuos 
kurie yra Išsilavinę ir turi 
techninių gabumų reikalingų 
mūsų kraštui. Tokiu būdu 
baigtųsi neteisingumai prieš 
tėvus ir valkus, ir Amerikos 
pramonė pagerėtų, turėdama 
darbininkų su gabumais, ku
rie yra labai reikalingi šiam 
kraštui, bet kurie jau senai 
pradėjo išnykti. <

"Iš tikrųjų niekas negali 
priešintis visai naujai imi
gracijai. 51 yra imigrantų 
žemė ir tauta, pradedant nuo 
pirmųjų imigrantų — pllgrl- 
mų. Diskriminacija prieš 
visus naujus imigrantus pa
siektų neigiamų pasek
mių mūsų kraštui. Aš kvie
čiu, kad visi, kurie yra susi
domėję šiuo klausimu, reika
lautų, kad senatoriaus Gold
waterlo pasirinktas kandida
tas J viceprezidentus paaiš
kintų savo pasisakymus šiuo 
svarbiu klausimu," baigė 
Zablockl.

fti f1 90-46 JAMAICA AVĖ■ VI I H U I Hk WOODHAVEN, N. Y.

BARAS - RESTORANAS
Savininkai: JULĖ BALTATHENE Ir SĖNUS RAY WHITE 

Telkiami polaidotuvlnlai pietūs
Lie. 4 RL 10473 } Tel. VI 6-9820

metų sukaktį. Leidžia anglų 
kalba The Ukrainian Quar
terly ir the Ukrainian Bul
letin. Sako, turį du mlljonu 
tautiečių Amerikoje (lietuviai 
priskaitė savųjų mil joną). 
Siekia Įtikinti; Washlngtoną 
išleisti poeto Ševčenkos gar
bei pašto ženkluką ir JAV 
Kongrese sudaryti Paverg
toms Tautoms komisiją.

Rochester, N. Y. 60 metų 
gyvavusi šv. Jurgio Kareivio 
palaipinė draugija nutarė gy
venimą baigti, nes "seni na
riai paseno, naujų neprisi
rašo." Draugija padėjo savo 
laiku susiorganizuoti vietinei 
parapijai.^

Italijoj tikima, kad velio
nis šv. Tėvas Jonas, pirmą 
rytą po išrinkimo, atidarė 
Vatikane langą ir tarė: "No
riu daug šviežio oro — švie
žio oro mano Bažnyčiai." 
Kitas italas, komunistų vadas 
Togliatti, miręs kelionėj pas 
KrušČevą, paliko "testamen
tą," kuris dabar komunistų 
aplpelėjusį pasaulį vei
kla, kaip popiežiaus Jono su
sirinkimais pradėtas švie
žias oras Bažnyčios dulkes. 
Vyskupams gal pavyks pride
rinti Bažnyčią prie modemi
nio pasaulio. Ar pavyks ko
misarams? Vengrų komunis
tai, štai. Jau rado bendrą 
kalbą su Vatikanu, vysku
pams paskirti ir kunigų prl- 
slauklėti.

Togliatti savo "testamen
te" pareiškė: Tikinčios sąži
nės problema, jos turinys ir 
šaknys liaudyje, kaip ją 
įveikti, turi būti kitaip sta
toma negu praeityje, Jei no
rime prieiti katalikišką liau
dį, kad ji mus suprastų. Ki
taip mūsų ‘ištiesiamos ran
kos’ bus rankos veidmainių."

Tęsiama 7 psl.
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LIETUVIŠKOJE CHICAGOJE
* RITA BA RAITĖ (pirm.), Kristina Gra
bauskaitė, Rūta Gustaitytė, Raminta Rasla- 
vičiūtė, Birutė BalČiauskaltė sudaro naująją 
Marijos aukšt. mokyklos "Rūtos” ratelio 
valdybą.

♦ MŪZIKOS ŽINIOS (1964 m. Nr. 1, pasiro
dęs prieS kelias savaites) plačiai pamini 
Chlcagoje gyvenusį muziką Stepą Sodeiką, 
buvusį šv. Kryžiaus parap. vargonininką ir 
Dainavos ansamblio dirigentą. Straipsnis 
pailiustruotas daugybe nuotrauką iš Sodei
kos gyvenimo. Taip pat Siame Muzikos Ži
bią numeryje yra nemaža gaidą, muzikinią 
leidinių apžvalgėlė, pranešimą. Muzikos Ži
nias leidžia Amerikos Romos Kataliką Var
gonininką Sąjunga, redaguoja — Juozas 
Kreivėnas. Administracijos reikalus tvarko 
Jonas Narukynas, Antanas Skridulls.

♦ JAUNŲJŲ MENININKŲ būrelio Šio sezono 
valdybą sudaro: Algis Trinkūnas (pirm,), 
Valentinas Ramonaltls, Henrikas Blyškia, 
Zita Sodelklenė.

* JAV LIET. BENDRUOMENĖS Švietimo 
Tarybos vadovu yra Jeromlnas Ignatonls. 
Po pralaimėto jo mūflio Tėviškės Žiburiuo
se prieS Gediminą Galvą, atėjo naujas smū-
....... i - __ __ ___ _____________________

gis iŠ K. Donelaičio lituanistinės mokyklos, 
kuri, be vadovo sutikimo, pasiskelbė per
tvarkanti mokyklos programa ir Įsteigianti 
naujo tipo — 10 metą lituanistinę mokyklą. 
Dalis mokytojų, kurie dar pripažįsta Švieti
mo Tarybos autoritetą, irgi reiškia nepasi
tenkinimu šios institucijos kai kuriais dar
bais (geriau pasakius — Jos neveikia).

♦ NAUJAUSIOS ŽINIOS kalba ir apie skili
mą Lietuvių ("Milijoninio”) Fondo vadovy
bėje, kurioje susivaidijo dr. Razma su T. 
Blinstrubu. Gana stiprių mūšių buvo ir dar 
yra laukiama dėl Čiurlionio Galerijos pa
veikslą nuosavybės, kur Į kovą išeina kurį 
laiką aprimęs vienas IŠ šios Galerijos stei
gėją dali. Z. Kolba.

♦ DON VARNO AMERIKOS Legljono postas 
rengia "Halloween Party” posto patalpose, 
6816 So. Western Ave., spalio 31d. Pradžia 
8 vai. vak. Kviečiami nariai Ir jų svečiai.

• EDVARD ALEKSA yra naujasis Don Var
no posto komandlerlus. Jis šias pareigas 
perėmė Iš Tony Pargausko per specialias 
iškilmes, Įvykusias rugsėjo 19 d. posto pa
talpose.

Charles Ūkelis,..ilgametis Vienybės skaitytojas t rėmejaą, 
apie kurį buvo rašoma praeitame numeryje. Vienybes bendra
darbiu suvažiavimo proga jisai aukojo 20 dol.

Bendruomenlnkams 
nesiseka

“Lietuvos Atsiminimu“ radijo programos vedėjas Jokūbas 
Štokas ir Loreta K aasei-K ase lyte, kurie Chica<oje susituokia 
spalio 11 d. .Vestuvine vakariene Chica<oje įvyks Lesion Me
morial Building, Arto-Sumit, Ill. Antroji vestuvinė vakarienė 
įvyks savaitę vėliau, Newark e, New Jersey.

S. Narkėllūnaitės nuotrauka

Park Florist
Gilėg priatatąmo* J bat kuriat 

pasaulio vlatas.

MATTHEW MAŽEIKA 
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

Lietuvių Bendruomenė, 
kuri tariasi atstovaujanti vi
sus lietuvius, gerokai pavė
luotai Chlcagoje pasišovė 
minėti Tautos šventę. Tai 
įvyko rugsėjo 26 d. vakare.

Kaip jau Įprasta visokiuo
se minėjimuose ar suvažia
vimuose, pradžioje buvo 
apeigos prie paminklo Jauni
me Centro sodelyje. Čia 
bendruomenlnlnkal tepajėgė 
sukviesti tik apie 30 žmonių. 
Iš to net pasijuokė Į bend- 
ruomeninlnką dūdą nuošir
džiai pučiąs Draugo dienraš
tis, kuris rašė: T,Ir nakties 
glūdumoje tas būrelis Įpras
tinėse apeigose prie pamink
lo žuvusioms atrodė vaiduok
liškai nejaukiai Ir apverkti
nai.”

Susirinkus Į nedidele Jau
nimo Centro salę, publikos 
skaičius irgi nepadidėjo, čia 
nebe reikalo minėjimo pa
skaitininkas dr. Z. Rekašius 
kvietė, kad Įvairiu minėjimų 
programos būtų atšviežintos, 
kūrybingesnės.

Beje, paskaitininkas nepa- 
gąllėjb kritiškų žodžių mū
suose Įsivyravusiam sustin
gimui, abejingumui naujoms 
mintims. Bet kas gi Jo žo
džius išgirdo? Nejaugi Chl
cagoje beliko tik 30 bendruo- 
menlnlnkų, kurie galėtų atei
ti Į L. Bendruomenės rengia
mą minėjimą ir išgirsti gerų 
pamokymų?

S kalt ėmė, Jog rugsėjis yra 
L. Bendruomenės mėnuo, šis 
minėjimas Chlcagoje Įrodė, 
Jog Ir per L. Bendruomenės 
mėnesį bendruomenlnlnkal 
moka gražiai miegoti ant 
savo Įsivaizduojamą laurą.

P. BUTKA

Vargonininkai ir jų problemos
VARGONINKŲ KURSŲ 

REIKALU. Naują vargoninin
ku rengimo problemos yra 
tpkios didelės, kad daug kas 
jau Ir ranka numoja. Iš tiesą 
dabartiniai vargonininku kad
rai dėl Įvairią priežasčių vis 
retėja, o naujų vargonininką 
bevelk neatsiranda. O naujai
siais laikais lietuvis vargo
nininkas darosi dar reikalin
gesnis, nes Į pamaldas atei
na gimtoji kalba. Argi teks 
lietuviams prisipažinti bejė
giais ir pamaldose nuo lletu- 
vią kalbos patiems atsisaky
ti?

Su vargonininko veikla rei
kia rišti ir lletuvlą kolonijoj 
lietuviško choro buvimą ir 
mokykloj mokymą lietuviškai 
giedoti Ir dainuoti.

Kaip matome, vargonininkų 
veikimas yra labai svarbi 
lietuvybės išsilaikymo prie
monė. Gyvenamasis momen
tas mums uždeda pareigą šios 
orofesijos veikimą stiprinti.

Amerikos Lietuvių Bend
ruomenės C. V. pirmininkas

J. Jasaitis preL L Albavl- 
člaus pastogėje sukvietė 
Bendruomenės, Vargoninin
ką S-gos ir kai kuriuos kuni- 

.. gus pašiurti, ką šiuo metu 
galėtume padaryti.

Vispusiškai išdiskutavus, 
nutarta šių metų tarpkalėdžio 
metu Į Čikagą pakviesti vi
sus lietuvius vargonininkus, 
visus galinčius vargonln- 
kauti ir norinčius vargoninin
kauti.

Lietuvių Bendruomenės Ir 
Vargonininkų Sąjungos bend
ru susitarimu reiktų sudaryti 
lituanistikos studijų progra
mą (ulp, kaip dabar jau kai 
kurios organizacijos Įprato 
daryti studijų dienas).

Ypač būtą atkreiptas dėme
sys Į lietuviškas gaidas, su
darytos galimybės Jų Įsigyti.

Tokios studijų dienos 
išaiškintą, ar yra vilčių tu
rėti lietuvių tarpe kandidatą 
į vargonininkus, o studijų 
dienos būtą ir vargoninin
kams naudingos.

M. Ž

REPUBLIC LIQUOR STORE
Cikaglečlą sukurta lietuviu 

istoriką draugija perkėlė 
savo žurnalo Tautos Ateitis 
leidimą Į Romą. Sakoma, Jau 
spausdinama n-tojo tomo pir
moji kįp^ga. Visi keliai veda 
į Romą?

JUOZAS BRUŽINSKAS 
Vedėjas

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11. N. Y. 
TeL EV 7-2088

r

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL gSTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 8-180#

Roy^S LIQUOR STORE
JUOZAS JR IZABELE MISI CN Al 

*
Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti r orimai.

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

1B3-W LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL. -N. Y. 
TeL Virginia 3-3544
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MES
VYTAUTAS ŠIRVYDAS 

Atkelta iš 4 psi.

Tautinės priespaudos toliau nebepakęsdami, 
pustrečio tūkstančio armėnų praSo ChruSčevą grįž
ti prie Lenino pažadų, apjungti Karagą (irNakiČe- 
vaną) su sovietine Armėnijos respublika, reiSkia, 
priglausti milijoną "svetur” gyvenančių tautiečių 
prie dviejų milijonų "tėvynėje” gyvenančiųjų. 
Maskva, matyti, kiek pabūgo, nes pasiuntė suru
sėjusį armėną marSalą Bagrianiną (karo metu va
dovavusį sovietų armijoms iBvejant nacius iB Pa
baltijo) ir vieną didrusį komisarą. Jei Karabago 
armėnams pavyktų 15 vilko nasrų gauti teisybės, 
gal įsidrąsintų ir kitos tautiškai slėgiamos Sovie
tuos tautos drąsiau savo teises (konstitucijoj už
tikrintas!) ginti?

Gyvenimas i5 lėto verčia mūsų spaudą išeivi
joje pripažinti vertų bent vieno Vienybėje pakeltųjų 
iBeivio su tėvynės broliu santykiavimo principų — 
žmogus su Žmogumi. Tiesa, čia ne Vienybės, bet 
labiau JAV valstybės department© principas. Tė
viškės Žiburiai Kanadoje raSo: "Jei yra buvę po
zityvių kontaktų su paskirais žmonėmis Lietuvoje, 
tai tik asmeninių santykių ribose." Darbininkas 
Brooklyne pasidžiaugė artistės Rūtos Lee atsilan
kymo pasėkomis, o Šiomis dienomis, sykiu su 
Draugu Chicagoje džiaugiasi dviejų čikagiečių lie
tuvaičių 5 dienų atsilankymu Vilniuje ir tėviškėse. 
Sako, jos palikusios Lietuvoje gražesnių įspūdžių 
vietiniams apie mūsų amerikinį jaunimą, be to, 
gražiai pabendravusios su Vilniaus studentija.

•
Be gausesnių "pažangių” ekskursijų, Šįmet 

Lietuvą lankė pirmas kunigas amerikietis lietuvis 
su motina. Tiesa, jo įspūdžių mūsų, XX-to am
žiaus Žurnalistai dar nepasiteiravo, bet palaipsniui 
gal įsigyvens platesni ir dažnesni, Žmogus su 
žmogumi, principu santykiai tarp iSeivių, kurie 
negyvena išėjusiems negrįžti dvasia, ir tautos 
kovą kovojančių brolių Lietuvoje?

Girnakalis

IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS
AR TIKRAI MARIJA PRABILO LIETUVAI?

Šiluvos stebuklo reikalu Stasys Yla Drau
go dienrašty paskelbė ilgoką straipsniu Ke
leriopai ilgesni, to straipsnio nagrinėjimą ir 
sudėtinga kritiką paskelbė J. Pronskus Nau
jienose. Dėl Stasio Ylos straipsnio buvo ir 
daugiau kritiškų balsų. į visus balsus Stasys 
Yla reagavo labai savotiškai: paėmė savo 
kontroversini, rašiniu prie jo pridėjo nema
žiau kontroversini, pasakojimą apie šių laikų 
stebuklą Skiemonyse, prie Jų abiejų pridėjo 
įžangą ir lyg niekur nieko išleido atskira 
brošiūra. Tuo būdu visiems kritikams lyg ir 
duotas atsakymas, kad jie neverti dėmesio. 
Išdidus tas Stasys Yla! Jei išdidumu būtų 
galima ką nors įrodyti, butų viskas tvar
koje. šioje byloje išdidumas yra prastas 
talkininkas.

— Mūsų tautos dvasinio piūvio istorija dar 
nėra parašyta. Kas ją rašys, turės atsakyti 
į keletą klausimų. Kodėl, sakysim, mūsų 
tautoje išaugo tokia kryžių meilė, kokios ne
matome Jokioje kitoje krikščioniškoje tau
toje? Kodėl religija mūsų liaudyje pasidarė 
tartum kasdienos apraiška, supinta su ne
pertraukiama malda ir giesme? Kodėl būta 
tiek daug pašaukimų į vienuolynus — ir t. t. 
ir t. t. — tokiais klausimais Stasys Yla pra
deda savo brošiūrą. Gal kada nors kultūros 
istorikas į tokius klausimus ir bandys at
sakyti. Tik atsakymai gal Stasį, Ylą nedžiu
gins. Pvz., galimas daiktas, lietuvių tauta 
prie kryžių prisirišo dėl to, kad ji pati dau
geli, amžių buvo svetimųjų kryžiuojama. Be 
to, ar tikrai lietuvių tauta savo religinėmis 
dorybėmis iš kitų tautų išsiskiria taip, kad 
dėl to nekyla Jokių abejonių?

Stasys Yla kalba apie XVI a. antrosios 
pusės dvasinę krizę Lietuvoje ir randa, kad 
iš tos krizės išbristi žmogiškųjų jėgų nepa
kako. Nei tos krizės buvimo, nei jos pobū
džio, nei priežasčių net ir neužsiminęs Sta

sys Yla lyg koks “deus ex machina” iškrin
ta su niekuo nerodytu teigimu, būk “buvo 
dangaus šviesa ir buvo globos ranka, ir tai 
buvo susieta su Šiluvos įvykiais, su apsi
reiškimu, pirmuoju žinomu Europoje.“ Taip 
pagristus raštus seniau Lietuvoje prastiems 
žmonėms platindavo karabelninkai. Taip ra
šyti dabar — panašu į XX-jo amžiaus ste
buklą.

XVI amžius, lyginant su dabartimi, buvo 
nemenkos žmonių tamsybės amžius. To lai
ko liudijimais tikėti galima, bet reikia dide
lio atsargumo ir kritiškumo. Šiluvos reika
las nepataisomai paskendęs prietaringųjų 
laikų miglose. Mūsų laimei, galime išsi
versti jo neneigę ir neteigę, ir tikėdami ir 
netikėdami. Kiek aš žinau, nėra nuodėmės į 
Mariją melstis bet kokioje vietoje ir prie 
betkokio jos paveikslo. Vadinas, Šiluvos 
klausimą kratinėjame su jausmu, kad Mari
jos garbinimo neliečiame.

1569 m. į Lietuvą atvyko jėzuitai. Čia jie 
sunkiai dirbo, įtikinėjo į erezijas pateku
sius didžiūnus, vedė misijas liaudyje ir t.t. 
Apie savo veiklą rašė pranešimus, vad. re- 
liacijas. Tos reliacijos buvo siunčiamos į 
Romą, o Jų nuorašų pluoštas išliko Vilniaus 
universitete, pereito karo metu buvo galima 
pamatyti. Kai kurie misijonierial savo veik- 
3 aprašo labai smulkiai; vedė misijas, 

ausė išpažinčių ir t. t. Rašo ir rūšiuoja 
per išpažintis girdėtas nuodėmes. Ir keista, 
kad parapijose moterys dešimtimis prisipa
žįsta turėjusios meilės ryšių su velniais. 
Kritiškaisiais mūsų laibais tokios istorijos 
neįtikimos, tamsių naktų glūdumoje į sveti
mus svirnus bei kamaras užklysta šios že
mės sūnūs, ne ano pasaulio gyventojai. Bet 
XVI a. antroje pusėje tokiu ano pasaulio ki
šimusi į žmonių gyvenimą neabejoja ne tik 
prasti žmonės, bet ir patys pamokslininkai.

Tęsiama 5 psl

Pavergtųjų Tautų atstovai viename iB savo posėdžių.

ienas balsas yra
Lapkričio 3 d. Amerikos 

žmonės rinks JAV preziden
tą — galingiausią renkamą 
postą pasaulyje -- , 35 JAV 
senatorius, 435 Atstovų Rūmų 
narius, 26 gubernatorius ir 
didelį skaičių valstybinių, 
apylinkių ir vietinių parei
gūnų.

Manoma, kad apie 75 mili
jonai amerikiečių balsuos. 
Tokio skaičiaus akivaizdoje 
pavienis balsuotojas kartais 
gali susigundyti Rinkimų 
Dieną pasilikti namie, ypač, 
Jei oras pasitaikys blogas ar 
nebus labai patogu pasiekti 
balsavimo vietas. Jo balsas, 
Jis mano, nieko nereikš.

Niekas negali būti toliau 
nuo tiesos. Vienas balsas la
bai svarbus. Pakartotinai ke
lių balsų skirtumas nulėmė 
vietinius valstybinius ir net 

prezidento rinkimus. 1884 
m., pavyzdžiui, mažiau negu 
vienas precinkto balsas *New 
Yorko valstybėje būtų išrin
kęs prezidentu respublikoną 
James O. Blalne vietoj demo
krato Grover Cleveland. 1916 
m., Jeigu dar vienas respub
likono Charles Evans Hughes 
šalininkas būtų ėjęs balsuoti 
kiekviename Californljos 
Precinkte, Woodrow Wilson 
būtų pralaimėjęs.

1948 m. vienas iš vaizdin
giausių nesenai buvusių pa
vyzdžių, — tik dar vienas 
balsas už Thomas B. Dewey 
kiekviename Ohio Ir Califor- 
nljos precinkte būtų davęs vi
sai kitokius rezultatus. Dau
guma respublikonų, tikėdami 
į bendrą nuomonę, kad Dewey 
laimės didele dauguma, pasi
liko namie ir nebalsavo. De-

svarbus
wey pralaimėjo ir Trumanas 
buvo iš naujo išrinktas.

1960 m. John F. Kennedy 
populiarumas buvo mažiau 
negu vienas balsas precinkte. 
Jis laimėjo prieš viceprezi
dentą Nixon skirtumu mažiau 
negu 120,000 balsų iš beveik 
69 milijonų įmestų balsų. 
Dar vienas distrlkto balsas 
tik keturiose valstybėse*. Il
linois, Missouri, New Jersey 
ir Texas būtų atnešęs laimė
jimą Nlxono- Lodge grupei.

Paskiras balsas niekad ne
buvo daugiau vertas kaip 1962 
m. Gubernatoriai buvo iš
rinkti bevelk vienu balsu iš 
precinkto Maine, Rhode 
Island ir North Dakota val
stybėse. Minnesota valsty
bėje 91 balsas nulėmė guber
natoriaus rinkimus. Buvo ir 
kitų panašių atvejų 1962 m. 

Klasišką pavyzdį reiktų imti 
iš 1839 m. Teisėjas Marcus 
Morton buvo išrinktas Mas
sachusetts valstybės guber
natorium vienu balsu iš 
102,066 įmestų į rinkimų 
urnas. Vienas balsas dažnai 
reiškė laimėjimą ar pralai
mėjimą. Jūsų balsas gali 
atnešti skirtumą.

Nežiūrint rinkimų rezulta
tų artimumo, net ir vienas 
balsas yra svarbus. Kiekvie
nam Amerikos piliečiui ap
leidžiant balsavimo privile
giją, demokratija darosi blo
gesnė.

Rinkimų Dieną Jūsų bal
sas yra Jūsų balsas. Šiuo 
būdu jus išrenkate tuos, ku
rie tvarko jūsų valdžią, nu
stato jūsų mokesčius, tvarko 
politiką, liečiančią jūsų gy
venimus ir suformuoja tokį 
pasaulį, kuriame jūs ir jūsų 
vaikai gyvens. Tegu jūsų bal
sas būna išgirstas!

A. C. N. S.

10 METU PAVERGTOMS 
EUROPOS TAUTOMS 
Atkelta iš 1 psl.
Ilgametis Tautų gen. sek

retorius yra Brutus Coste. 
Lietuvą atstovauja jungtinė 
delegacija iš įvairių grupių, 
vadovaujama Lietuvos Lais
vės Komiteto pirmininko 
Vaclovo Sidzikausko.

Kadangi šiemet Jungtinės 
Tautos dėl JAV prezidento 
rinkimų ^avo sesiją pradeda 
tik lapkričio 10 d., tai tuo 
pat laiku sAvo sesiją atida
rys ir Pavergtosios Europos 
Tautos.

Lietuvoje, rašoma, 19,500 
žmonių prenumeruoja “už
sienio“ (reiškia, komunisti
nių šalių) spaudą, daugiausia 
Lenkijos: 17,200 egz. Lei
džiama prenumeruoti ir kai 
kuriuos Amerikos, Anglijos 
ir Prancūzijos mokslo žur
nalus.
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Atsišaukimas j Vienybės
delliinkvantus" - skaitytojus

Jau kelintą kartą skaitau Vienybės leidėjų 
nusiskundimą, kad 700 jos skaitytojų neuž
simoka metinės prenumeratos. Jei būčiau 
žmogus vlsągalis, sušaukčiau juos visus j 
kurią nors vietą skolos išsiaiškinimo rei
kalu. Jei turėčiau paukščio sparnus, aplan
kyčiau kiekvieną jų kur jie begyventų, as
meniškai.

Negalėdamas ne vienu nei kitu būdu šios 
pareigingos misijos atlikti, todėl sumaniau 
per tą pačią Vienybę kreiptis į juos, kad 
kaip galint greičiau skolas atsiteistų.

Skaityti lietuvių sunkiai, vargingai leidžia
mą spaudą, ar tai būtų ji Vienybė, Dirva, 
Keleivis, Draugas, Sandara, Naujienos, Dar
bininkas ar kitus nemokamai, pagal mano 
supratimą ir sąžinę, YRA DIDIS MORALIŠ
KAS PRASIKALTIMAS, nes tokie skaitytojai 
skriaudžia ne tik pačius leidėjus, bet kartu 
ir tuos, kurie laikraščio prenumeratas už
simoka. Tenka matyti spaudoje, kad ir kiti 
mūsų laikraščiai skaitytojų - dellnkvantų 
turi.

šiais gerbūvio laikais kiekvienas lietuvis 
ar lietuvė, norėdamas turėti savo namuose 
vieną ar kitą lietuvišką laikraštį turi iš ko 
užsimokėti. Kad gyvendamas ir su mažo
mis pensijomis tai gali atlikti, jei ne vienu 
ypu sumokėti metinę prenumeratą, tai pa
lengvintu būdu: mėnesiniai į voką įdėjus 
$2.00 ar bent $1.00, kiekvienas biedniausias 
skaitytojas gali su laikraščiu atsiskaityti, jei 
nenori palikti lietuvių spaudos išnaudotoju - 
parazitui O kaip tenka patirti, tai ir turin
tieji patinusias bankines knygutes, dykai lie
tuvių spaudą skaito: ypač gaudo VIENYBĘ.

Prieš ką seniausias Amerikoje ir pasauly
je iki šiol išsilaikęs lietuvių laikraštis 
VIENYBE nusidėjo, kuris nuo pradžios atsi
radimo iki šiol dirbo ir dirba lietuvių tautos 
gyvasties palaikymui? Atvykęs Amerikon

1904 m., baigiant 18-tus metus, pas broliu 
Augustą, tuomet gyvenanti Lawrence, Mass., 
atradau Vienybę Lietuvninkų, Lietuvą, SLA 
organą Tėvynę, kuriuos didžiausiu noru ir 
skoniu pradėjau skaityti. Ir tik atradęs Ame
rikoje lietuvių spaudą, ją skaitant, pradėjau 
suprasti kuo pats esąs, nes lietuvių spauda 
Lietuvoje man nebuvo žinoma, matoma, nei 
pasiekiama.

Būdamas vaikėzu, mano tėvų pastogėje, 
galima sakyti, “samanotoj” bakūžėje, moki
no mus Pyplių kaimo vaikus, apysenis len
kas mokytojas, atvykęs iš Varšuvos, lenkiš
kai skaitymo, rašymo, poterių. Po to, lan
kiau 4 metus Žąslių “liaudies mokyklą, kur 
mokytojas, vardu Leonti Lavrinovič, moki
no mus rusų kalbos, jos istorijos, rašto, 
geografijos, aritmetikos, slavų kalbų ir kt., 
bet lietuvių kalbos nė žodžiol Taigi, Lietu
voj gyvendamas, mažai galėjau susivokti kas 
esu: rusas, lenkas, ar lietuvis.

Primenu trumpai apie save, kuo buvau 
Lietuvoje ir kokiu tapau atvykęs Amerikon, 
daugiausia dėka Vienybės Lietuvninkų, kuri 
buvo mano pirmoji mokytoja. Kada tik ją 
skaitydavau, visada užsimokėdavau nustaty
tą leidėjų prenumeratą., Neskaičiau ir kitų 
laikraščių nemokamai, neskaitau jų ir dabar 
dykai; už visus užsimoku, kuriuos prenume
ruoju.

Taigi, šiuo trumpu savo atsiliepimu į jus 
Vienybės “delinkvantus” skaitytojus kreipiu 
Jūsų dėmes! ir, kaip senas laikraščių skai
tytojas ir jų buvęs bendradarbis, kviečiu 
atsiteisti skolą Vienybei.

Pasilieku sau teisę toliau tuo reikalu kal
bėti, jei reikės.

ZIGMAS JANKAUSKAS 
Philadelphia, Pa.

ZIGMAS JANKAUSKAS, Vieny
bės bendradarbis ir rėmėjas iš 
Philadelphljos, Pa. »

lileldo M. Jackevičiaus 
''Brandenburgo vartai"

Vilniuje išėjo M. Jackevi
čiaus apysaka “Brandenbur
go vartai,” neįtikimai vaiz
duojanti “dypuko” pasitrau
kimu Vokietijon dėl “nesu
pratimo socializmo.” Vokie
tijoj architektas pasltraukė- 
lis Baukys praranda darbą, 
Įsimyli amerikietę (?), bet 
gauna žinią, kad Lietuvoj 
gyva Jo žmona Lr valkai.

Autorius mano, kad prieš 
Baukį stoja uždavinys - gręž
ti. Bet juk yra ir kitas ke
lias: diktatūrai leisti Žmonai 
su vaikais vykti pas vyrą Vo
kietijon, kur darbo praradi
mas profesionalui nėra jokia 
tragedija, nes lengvai sali 
gauti kitą. įdomu, kad jau 
leidžiama svarstyti pasitrau
kimo temą. Ateityje gal bus 
parašyta ir realesnių apysa
kų, kurių nerašo patys pasi
traukusieji.

Apie Vienybės finansinius reikalus
V. TYSLIAVIENE (Tęsinys)

Iš kairės ir iš dešinės
Kai kur' ir raganas -kotavojo. Ir visa tai n© 
tik mūsų krašte — tokių nuotaikų buvo gausu 
visoje Europoje. Teko Augsburge matyti 
vieno XVII a. pradžios vokiečių savaitraščio 
komplektą, kur kiekvieno numerio pirmasis 
puslapis buvo skiriamas atvaizduoti tą sa
vaitę apylinkėje įvykusiam stebuklui.

Grįžtant prie Marijos garbinimo, naivus 
jos sustebukllnimas j, tik menkina. Dievo 
Motina yra didi ir be abejotinų stebuklų.

Stasys Yla stebisi XVI amžiaus ponų mal
dingumu, jų puikiomis bažnyčiomis, suklu
pusių šauksmais “Hic jacet peccatorl Čia 
ilsisi nusidėjėlis!” (kaip suklupo Antakalny 
Pacas). Visa tai tiesa, ponai buvo ir mal
dingi ir atgaillngi. Tik ... paskaitykime bau
džiavos istorijas, pavartykime baudžiavą at
simenančių pasakojimus. Ponai turėjo iš ko 
statyti gražias bažnyčias, iš ko dvasiškijai 
užrašinėti riebias fundacijas. Vai ne savo 
prakaito vaisiais ponai lėbavo, ne savo pra
kaito vaisiais ir atgailavo. Mūsų bočiai bau
džiauninkai buvo taip prispausti, kad Stasiui 
Ylai, rašančiam apie ponų dorybes, patar
čiau nenuvertinti kun. Skargos pamokslų. 
Balsų anų laikų žmogaus išnaudojimą jau 
Rzeczpospolitos laidotuvėse išreiškia teis
mo raštininkas, surašydamas Kučkurišklų 
storastljos Inventorių 1798.1.7 ir apie vals
tiečius pažymi; “... sama tylko nędza oka- 
zule slę, patrząc na to, trudno lest temų 
wierzyc, aby tam ludzie mleszkac mogli” 
(Akty. XXXVIII, 374-375). Dvasišklja šioj 
žmonių suskurdinimo akcijoj taip pat turėjo 
savo dalį, bloguoju prisimenamą. Jau 1544 
m. Bresto seime buvo kalbėta, kad dvasiš- 
kijos dvaruose žmonių būklė žymiai bloges
nė, kaip pasauliečių dvaruose. O 1817—19 
metų baudžiavos panaikinimo sumanymams 
Lietuvoje priešinosi... moterys ir dvasinin
kai.

Gal užteks. Praeitis buvo ne vien graži. 
Lietuvių tautos dvasinis plūvls iš tiesų būtų 
labai įdomus, tik ne toks, kokio senovės 
garbintojai norėtų. Lietuvių tautos dalia 
buvo tokia sunki, kad dažnu atveju ima pa
gunda tarti Stasio Ylos žodžiais: “Buvodan
gaus šviesa ir buvo globos ranka.” Deja, 
šviesa ir globos ranka rišasi ne su tais 
reiškiniais, su kuriais Stasys Yla surišti 
norėtų.

Taip ir stovime su tuščiomis rankomis 
klausdami; kodėl Šiluva?

Aplankykime pasaulinę parodą New Yorke, 
Vatikano paviljoną. Ten viena siena nukabin-

Atkeha Iš 4 psl.

<a Madonomis.. Kodėl po pirmaeilio (pagal 
St. Ylą) stebuklo Europoje praėjo keturi 
šimtai metų, o ta Šiluvos Madona vis už
miršta? Nejaugi Vatikanas šimtmečius gy
vena nežinioj ir suglumęs? Vatikano pavil
jono sienoje Šiluvos nėra! Bet apačioje pa
skutinėje vietoje (kas nors gi turi būti pa
skutinėje vietoje) ant paviljono sienos New 
Yorke kabo ir lietuviams plačiai žinoma 
Madona — “Madona Ostrobrama.” Atpažla- 
tame čia mūsų (mūsų, niekieno kito!) Auš
ros Vartų Dievo Motiną. Tai mūsų protėvių 
palikimas. Ar tik dėl to “Ostrobrama,” o 
ne Aušros Vartai, kad Vatikane lengviau 
lenkiškai Ištarti?

Ar tikrai Marija prabilo Lietuvai?Nejaugi 
tai būtų Marija, Dievo Motina? Juk už Jos 
taip ryški “prošepano” konfederatkos ketur
kampė!

APIE REHABILITACIJAS

į šunkelius nuklyduslems paprastai reikia 
rehabilitacljų. Nuklydo sovietai. Už tai 
jiems prireikė rehabllituoti Jų pačių sunai
kintą maršalą Tuchačevskį su tūkstančiais 
kitų neva sąmokslininkų. Lietuvoje “rehabi- 
litavo” Vincą Krėvę (irgi, mat, buvo reika
lingas pripažinimo!). O išeivijoje rehablll- 
tacijų šalininkus tiesiog persekioja Salomė
jos Nėries dvasia.

Iš Salomėjo Nėries gyvenimo ir darbų kai 
kas aišku: Ji buvo ateitininkė, vėliau nuėjusi 
pas bolševikus, ji buvo ir pasiliko didelė 
lietuvių poetė. Dabar ateitininkai galėtų dar 
vis tebesididžiuotl, kad ji išaugo iŠ Jų eilių. 
Bolševikai galėtų didžiuotis Jos gyvenimo 
Jiems skirtąja dalimi, šitaip abiem pusėm - 
pasitenkinus, visiems neutraliesiems belik
tų džiaugtis Salomėjos Neries poetinio žo
džio galybe.

Prel. M. Krupavičius Draugo dienrašty 
paskelbė apie Salomėją Nėrį straipsniu Re- 
habllltavo Salomėją Nerį. Kaip ir reikėjo 
laukti, dešiniajame fronte daug kas tokių 
reiškinių negali suvirškinti.

Dabar tik reiktų laukti, kaip Bronys Raila 
parašys apie Salomėją Nėrį, kurią, kaip da
lyką žinantieji tvirtina, Jisai išvedęs iš 
ateitininklškojo kelio ir buvęs arčiau prie 
jos, negu kita Salomėja, kurią jis pernai 
džinglschaniškai draskė, už tai, kad Ji, ban
dydamas! 1961 m. Kaune, ... nusifotografavo 
prie jos kapo Karo muziejaus sodely...

Tie šimtai skaitytojų, neatsilyginę už prenumeratą, įsi- 
klnau, buvo ir tebėra didžiausi laikraščio skriaudėjai ir 
dėl Jų leidėjai kasmet turi pakelti didelius nuostolius.

Nemažiau Vienybę Išnaudojo ir daugumas organizacijų, 
kurių veikla, pramogos ir auku vajai buvo skelbiami lai
kraščio skiltyse, vis be Jokio atlyginimo.

Nenuostabu todėl, kad tokia stipri bendrovė, kaip Vienybė 
Publishing Company 1934 metais subankrutavo. Tas smū
gis trukdė naujai korporacijai Įsistiprinti, nes skaitytojai 
neteko pasitikėjimo, laikraščiui tebekenkla ir dabar. Kai 
kurie tie buvę šėrlninkai, kurių paramos Vienybei dabar 
paprašoma, nušneka taip, tarytum asmeniškai bučiau atsa- 
kominga ir kalta už Vienybės Spaudos Bendrovės likvida
vimą sunkiaisiais deperesijos metais, kai Amerikoje mili
joninės ištaigos panašiai griuvo.

KAIP KŪRĖSI VIENYBES SPAUDOS BENDROVE

Kaip rašoma 1926 m. Metraštyje, Vienybės Spaudos Ben
drovė įsikūrė tuojau po I Pas. karo ir Lietuvai tapus ne
priklausoma valstybe, norėdama steigti dienraštį.

Pirmame susirinkime, įvykusiame 1919 m., dalyvavo K. 
Brazys (tuometinis Vienybės leidėjas ), J. M. Danielius, 
J. O. Sirvydas, J. W. Llutkauskas, P. J. Purvis, A. B. Stri
maitis, J. V. Baltrukonls, M. Paltanavičius (Amerikos Lie
tuvio leidėjas, Worcester, Mass.), J. BudrevlČius, A. Kan- 
d rota s, A. Anskls, A. Dičmonas, J. Šlekys, I. Stanevičius, 
A. M. Augunas, Pranas Bajoras, A. Stankevičius, Julius 
Baniulis, V. Struogis, J. Ambraziejus, J. Simaitis, dr. J. 
Balukas. Berods, išskyrus A. M. Auguną ir V. Struogi, 
buvę Vienybės Bendroves steigėjai, visi Jau mirė.

Tame susirinkime buvo nutarta leisti dienrašti, Brooklyne 
ir organizuoti bendrovę su $75,000 kapitalu, pardavinėjant 
šėrus po $10.

Dienrašti, steigdama, naujoji bendrovė norėjo apjungti 
Worcesterlo Amerikos Lietuvį ir Vienybę Lietuvninkų, bet 
Paltanavičius atsimetė ir susitarta tik su Brazio leidžiama 
Vienybė Lietuvninkų.

Apie įvykusias derybas ir pirmąjį susirinkimą Vienybės 
1926 m. Metraštyje rašoma-

“Pirmame susirinkime dalyvavo 24 žmonės ir pasižadė
jo papirkti po keletą šėrų. Rugsėjo gi 4d. (1919 m.), tai yra 
nepraslinkus dar pilnai keturiems mėnesiams, protokoluose 
randame sekamą požymį: 'Galutinai nutarta atpirkti nuo K. 
Brazio “Vienybes Lietuvninkų” išlelstuvę. (Tai buvo su
tartis nuo jo atpirkti laikraštinį biznį lengvais išmokėjl- 
mšis ir prižadėta Jam mokėti sekamai; >6,500 Šėrais ir 
$6,000 grynais pinigais. Knygų krautuvę ir laivakorčių 
agentūrą K. Brazys pasiliko po savo senovine firma. Bra
ziui netrukus mirus ir testamentu palikus jo firmos pavel
dėtoją M. Mlltaklenę, su ja sudaryta raštai, išduota jai 
Šerai ir sumokama pinigai).

Kitame protokole rašoma-. 'Nutarta nuo sausio 1 d. 1920 m. 
“Vienybės Lietuvninkų” laikraščio savastį, kartu ir patį 
laikraštį, paimti į Bendrovės rankas ir pradėti aktyvų biznį 
nelaukiant kol bus galima dienraštį leisti.”

Metiniame bendrovės seime, įvykusiame 1920 m. liepos 
3 d., paaiškėjo, kad šėrų buvo parduota už $15,000, o seime 
dalyvavo ne 24, bet 84 šėrlninkai. Bendrovė buvo inkorpo
ruota už $75,000, nupirktas namas už $34,500 (įmokėjus 
$14,500), nupirktas didelis presas ir kiti įrengimai lai
kraščiui spausdinti. Norint sukelti papildomas lėšas lai
kraščiui leisti, kadangi pajamų iš prenumeratų ir skelbimų 
neužteko, buvo įsteigtas turizmo biuras, pinigų ir siuntinių 
į Lietuvą siuntimo skyrius, nuosavybių pardavinėjimas ir 
atliekami visokie kiti patarnavimai.

Pirmaisiais metais bendrovė turėjo $5,000 pelno, o po 
šešerių metų turto turėjo per $150,000 vertės: namas - 
$.80,000; mašinų vertė apie $20,000; knygų - už $40,000 ir 
smulkesnio inventoriaus už $10,000. Dar šešiems metams 
praėjus, Vienybės Spaudos Bendrovė Jau buvo paskendusi 
skolose. BUS DAUGIAU
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Svečiuose
Salomėja Narkėliūnaitėf

Tęsinys

Jau artėjo laikas man pa
likti Sao Paulo miestą. Būtų 
dar buvę malonu užtrukti 
Jame bent keletą dienų, tačiau 
reikėjo grieti į New Yorką, 
kad rugsėjo 1 dienai suspė
čiau į Torontą, Kanadoje, kur 
buvo saukiamas Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės sei
mas.

Paskutinė mano diena Sao 
Paulyje man atrodė ne tik 
trumpiausia, bet ir viena ma
loniausių.

Algirdas ir Halina Mošins- 
klai, su kuriais Jau anksčiau 
buvau susitikusi ir Jų šiltą 
draugiškumą patyrusi, tą die
ną mane buvo pakvietę pietų. 
Buvom susitarę, kad aplanky
siu Juos Ju nuosavoje pasto
gėje, esančioje viename prie
miesčių Vila Prudente. o pas
kui Jie mane palydės į aero
dromą kelionei į New Yorką,

Išsireęlstravusl iš viešbu
čio prieš vidudienį ir gavusi 
taxi, su savo daiktais atvykau 
pas Mošlnskus. Jie gyvena 
kalnioje vietoje. Pats Mo- 
šlnskis, žinodamas mano at
vykimo laiką, Jau laukė prie 
vartelių, o pradėjus nešti 
mano daiktus J vidų, atsira
do ir pati šeimininke — Hali
na. Vėliau atėjo ir Jų kaimy
nai — inž. Jonas Antanaitis 
su žmona ir dukrele. Su Jais 
irgi buvau pažįstama Jau iš 
filmų rodymo vakaro Vila 
Anastazijoje. Inž. Antanaitis 
turi megstlnlų fabrikėlį ir iš 
to pragyvena su šeima.

Jei anksčiau turėjau progos 
pabuvoti tarp mišrios — se
nosios ir naujosios emigraci
jos lietuvių, tai šitie buvo 
išimtinai naujosios emigraci
jos produktas. Man, žinoma, 
Jie buvo artimiausi ir su
prantami, nes ir aš pati Juk 
priklausau prie tų pačių emi
grantų, palikusių Lietuvą 
prieš antrąją bolševikmetį 
gyvenusių DP stovyklose ir 
paskui ėjusių visas emigraci
nes kalvarijas ligi galutinio 
apsistojimo.

Mošinsklai tik tuo skyrėsi, 
kad Jie | emigraciją pateko 
ne iš Vokietijos, kaip didžiu
ma, bet iš Austrijos. Brazi
lijoje jie gyveno pirma Rlo 
de Janeiro, o paskui persi
kėlė Į Sao Paulo.

Algirdas Mošinskls Lletu- 
voję buvo architektas, bet čia 
dirba kaip chemijos inžinie
rius vienoje stambioje belgų 
firmoje, kurios žinioje yra 
sprogstamųjų medžiagų ga
myba.

Lyginant su menrais Bra
zilijos uždarbiais, inž. Mo- 
šinskis yra gerai apmoka
mas, bet ir jo pareigos yra 
labai atsakingos — jis yra 
vad. tyrimo ir vystymo sky
riaus viršininkas, ir Jo žinio
je yra fabriko žaliavų ir dar
bo eigos nustatymas.

“Materialiai būdamas ap
sirūpinęs, vis labiau ir la
biau galvoju apie praeitą gy
venimą ir Jaučiu, kad esu 
skolingas Lietuvai, kad ne 
vien tik šeimos gerbūvis lie
tuviui turi rūpėti, bet ir lie
tuvybės išlaikymas už Tėvy
nės ribų“ — šitaip ji* girdė
jau kalbant aną vakarą Vila 
Anastazijos lietuvių pobūvy
je. Man atrodė, kad maždaug 
tokia emigracinio gyvenimo 
tikslo filosofija yra ir jo 
žmonos Hallnos bei kitų ne
gausių lietuvių inteligentų.

Mačiau Jų susirūpinimą, 
kad lietuvybės išlaikymo dar
bas nevykdomas tinkama 
linkme, susijaudinusi klau
siau, kaip inž. Mošinskls, 
irgi jaudindamasis, piktinosi, 
kam seselės pranclškietės

pas Brazilijos lietuvius
nesirūpina lietuvių vaikų li
tuanistiniu mokymu, ir Jų vie
nuolyną vadino “lietuviško 
genocido“ vienuolynu.

Inž. Mošinskls nepagailėjo 
karčių žodžių ir tiems Lietu
vos inteligentams, kurie 
valstybinių stipendijų dėka 
yra Ijglje aukštuosius moks
lus, bet dabar nebenori ir ne
bejaučia reikalo lietuvybei 
padirbėti.

Kaip vieną darbštumo ir 
pareigingumo pavyzdžių, 
Jisai man nurodė Simaną 
Bakšį savo metu buvusi, ne
priklausomos Lietuvos at
siųstą mokytoją, kuris dabar, 
kaip koks daraktorius, vaikš
to po namus ir lietuvių val
kus moko lietuviškai. Bet 
inž. Mošinskls apgailestavo, 
kad tasai mokytojas Bakšys, 
nors ir puikų darbą dirba, 
pasukęs su pa raudonijusiais 
lietuviais ir Jų valkų lietuvy
be rūpinasi. Deja, naujosios 
— antikomunistinės emigra
cijos tarpe panašių darakto
rių neatsiranda...

Inž. Mošinskls nemaža vil
čių dėjo į lietuvius jėzuitus, 
kurie netrukus žadėjo įkurti 
mokyklą ir patobulinti vieti
ni, lietuvių laikraštį

Su Halina Mošlnsklenė, 
kuri yra uoli lietuvių spau
dos korespondentė, rašanti 
daugiausia JAV laikraščiams, 
teko plačiau pasikalbėti apie 
lietuvių kultūrinę veiklą.

Mošlnsklenė dalyvauja 
eilėje draugijų vadovybių, 
kartu su prel. Ra g a žiną ku 
priklauso prie vieno radijo 
programos komitetų (yra dar 
ir kita radijo programa Sao 
Pauly Jej^o,'dabar skaitau laik
raščiuose, kad jinai dalyvauja 
ir informacijos komisijoje, 
besirengiant ateinančių metų 
vasario mėnesi, Sao Paulo 
mieste šaukiamam Pietų

SANFAULIECiAI - 1B k. Į d.: inž. Jono Antanaičio dukra, jo žmona ir jis pats; inž. Alg. 
MoBinskis, jo žmona Halina ir judviejų dukra. MoBinskių sūnus studijuoja Chicagoje.

Amerikos Lietuvių Kongre
sui.

Mošlnsklenė betgi ne tik 
pati rašo laikraščiams, bet 
ir juos skaito. Domisi viso 
pasaulio lietuvių veikla. Jos 
spaudos lentynoje galima už
tikti viso pasaulio lietuviškų 
laikraščių, neišskiriant ne 
vilniškės Tiesos, kurią jai 
užprenumeravo giminės Lie
tuvoje. Atskirdama pelus nuo 
grūdų, Mošlnsklenė ir Tieso
je moka susirasti žinių iš 
Tėvynės.

Kalbant apie spaudą, Mo
lina klenė labiausiai buvo dė
kinga tų laikraščių admini
stracijoms, kurios sumažino 
prenumeratos mokesti, Loty
nų Amerikos lietuviams. Pa
sakojo, kad Kanados lietuviu 
moterų žurnalas Moteris Į 
Braziliją siunčia net 70 egz. 
nemokamai, o Lietuvių Enci
klopedijos Leidykla sumaži
nusi prenumeratos Alną, kad 
ir nedolerlnio krašto lietuviai 
Įstengtų įsigyti ši,klekvlenam 
lietuviui reikalingą leidinį

Kad taip ir kiti laikraščiai, 
nors ir ne taip dosniai, pa
sektų Kanados žurnalo Mo
ters pavyzdžiui — tokiu pa
geidavimu užbaigėme kalbas 
apie spaudą, perėję prie kitų 
klausimu.

(Bus daugiau)

Operos ir baleto teatras 
Vilniuje savo sezoną pradėjo 
opera Manon. Režisavo V. 
Mikštaitė, dirigentas R. Ge
niušas, dekoracijos — D. 
Osaltės. Vaidino? R. Tamu
levičiūtė, V. Noreika, V. Ce- 
sas, J Stasiūnas, R. Siparis 
Ir K. Sllgalls ir kt.

Salomėja Narkėliūnaitė su savo naujuoju filminiu aparatu, ku* 
riuo ji užfiksavo lietuviu pasirodymus Pasaulinėje Parodoje 
New Yorke. Spalvotame filme, kurio yra apie 1000 pėdu, ypač 
gražiai išėjo dainų ir šokiu šventė Singer Bowl stadijone. $iuo 
metu filmui rengiamas tekstas ir muzika. E. bulaičio nuotr.
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Ozone Park Demokratu Klubo iždininkas, lietuviu kilmės Alphonse Marcei (dešinėje), susitinka 
su Edward Thompson (viduryje), kuris kandidatuoja i Supreme Court teisėjus. Kairėje • Ozone 
Park Demokratu Klubo pirmininkas. A. Marcel-Marceliūnas ragina lietuvius balsuoti už Edward 
Thompson ir visu Demokratu Partijos sąstatu lankr. 3 d.

Onai YakStlenel mirus,

JOS MYLIMĄ VYRA PRANĄ YAKŠT(

skausmo valandoje giliai užjaučia

ROKAS IR ANTANINA POVILAUSKAI 
SAL IR AMELIJA BACEVIČIAI 
PETRONĖLE ATKOČAITIENE 
TEOEILIA NORKUVIENĖ 
AGNFS KUPČINSKIENĖ 
MARYTĖ DIRŽIENĖ 
PETRONĖLĖ 71NIENĖ 
ALICE KARVELIENĖ

Stebėtojo pastabos
Atkelta iš 2 psl.

Karys skelbia dr. P. Rėk
laičio studiją, kuri sako, Ka
raliaučiuje 1600-1700 metais, 
lietuviai sudarę apie 10-tą 
gyventojų nuošimtį (3-4 tūks
tančius). Sackheimo prie
miestyje 1603 metais jiems 
buvo pavesta protestantų pa
sisavinta Sv. Elžbietos baž
nyčia, kurią vokiečiai dčl ne
žinomų priežasčių uždarė 
1807 m. Pirm to lietuviškos 
pamaldos (1523-1603 m.) bū
davo laikomos Sv. Mikalojaus 
bažnyčioje Steindame. Lietu
viškumo atžvilgiu, Karaliau
čius vis būdavęs, tarytum, 
lietuvių "kolonija” Prūsų 
Lietuvos "užsienyje”, kaip 
dabar Chicaga, ar New Yor- 
kas, lyginant su Vilniumi.

•
Žurnalo Kario redakcija 

skelbia, nepavykę sukelti fi
nansų išleisti K. J. Jurgėlos 
veikalą apie 1863 metų suki
limą. Gaila!

• Rygoje buvo Pabaltijo teat
ro dallininkų-scenos dekora
torių paroda, kurioje lietu
viai, sakoma, ryškiai išsi
skyrė savitumu ir geru iš
baigimu. L. Trulkio studija 
Kaune, V. Palaimos Vilniuje 
prlauklėjo eilę naujų dekora
torių (greta senųjų Gudaičio 
ir kitų), kurie siekia įgyven
dinti principą dekoracijas 
sulieti su dramaturgo kūri
niu Ir artistų vaidyba | vieną 
bendrumą.

Trulkys išstatė piešinius 
dekoracijoms Verdi operai 
Don Karlas; V. Palaima — 
Čaikovskio baletui Gulbių 
ežeras;. J. Jankus — Prokof
jevo operai Meilė trims 
Apelsinams ir baletui Pary
žiaus katedra; R. Songailytė 
— Verdi operai Aida; J. Ce- 
čytė — K. Sajos dramai Ne
rimas: F. Navickas K. In- 
čiūros pjesei Žemaitė.

Buvo piešinių J. Malinaus
kaitės, D. Mataltienės ir 
kitų. Dvasia, sakoma, buvusi 
Stanislavskio: "Svarbu sce-

non statyti ne vien dekoraci
jas, bet kaip galima tikresnę 
aplinką kiekvienai veikėjų 
grupei, kuri ją apibūdintų.’ 
Lietuvių dekoracijoms (kaip, 
bendrai, pačiam lietuvio po
būdžiui), sakoma, stigę 
"šmaikščios satyros ir ju
moro scenovaizdžių, kurių 
apsčiau pas estus ir latvius.’

Lietuviai Advokatai

S. Bredis. Jr.
37 SHERIDAN AVENUE 

Brooklyn 8, N. Y.
Tel. IP 7-7083

C. A. Voket 
(Vokietaitis) 

41-40 74th STREET 
Jackson Heights, N. V. 

Tel. NEwton 0-6620

Haven Realty
JUOZO ANDRIUŠ1O APDRAUDOS IŠTAIGA 

Patarnauja perkant ir parduodant namus, įvairiuose 
apdraudimo reikaluose, užpildant (Income) taksus.

ANDRIUŠ1O TRAVEL BUREAU
Parduoda bilietus visomis susisiekimo priemonėmis 

į visas pasaulio vietas. Money Orders.
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN, N. Y. 
Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9 ▼. f. iki 9 v. v.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEI' JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: DF.wey 4-5136

Jack D. Reamer REAMER & SON INC. Robert F. Nark

Visokios rūšies apd rauda
APDRAUDZlAME VISOKIUS AUTOMOBILIUS, BET KOKIO AMŽIAUS VAIRUOTOJUS 

175 REMSEN STREET, BROOKLYN 1, NEW YORK
Telefonai: MAin 4'6400 . Nakti BU 7-280 7

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

I
85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.

Telefonas: Virginia 6-9683

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. B ALTRUNAS-B ALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

VISI ŠIE I AIDorUVIV DIREKTORIAI IŠNl ONOJ A 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS

JUOZO GARŠVOS LAIDOJIMO IŠTAIGA
231 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph J. Garszva Anita R. Garszva
Joseph J. Garszva, Jr John A. Pauley 

LICENSED MORTICIANS

VIENYBE, 196r: rn. spalio 8 d.



1ENYEE
♦ VACLOVAS SIDZIKAUSKAS, Lietuvių Laisvės Komiteto 
pirmininkas ir Uetuvos delegacijos Pavergtosiose Europos 
Tautose vadovas, spalio 12 d. išskrido J Europą, kur už
truks iki lapkričio pradžios. Sidzikauskas lankysis Angli
joje, Prancūzijoje, Vokietijoje ir Italijoje ir tenai susitiks 
su tų kraštų vyriausybių ir parlamento atstovais bei su 
tuose kraštuose gyvenančių lietuvių organizacijų vadovybė
mis.

♦ SALOMĖJA NARKELIŪNAITE spalio 9 d. išrinkta j 
Jungtiniu Tautų filmu kluoo Screening Committee. To ko
miteto uždavinys peržiūrėti visus rodymui pasiūlytus ir 
pristatytus filmus ir atrinkti rodysimus Jungtinėse Tauto
se. Tie filmai rodomi Filmu klubo patalpose penktadieniais 
pietų pertraukos meru ir bent syki per mėnesį vakarais 
Dago Hamm.arskjoldo bibliotekos auditorijoje. Filmų Klubą 
sudaro Jungtinių Tautų sekretarlato, diplomatų ir spaudos 
atstovai.
♦ ANTANAS VARNAS, New Yorko Lietuvių Demokratų Ko
miteto pirmininkas, spalio 5 d. 73-J Fifth Avenue, New Yorke 
buvo sukvietęs susirinkimą pasitarti, kaip lietuviai galėtų 
aktyviau prisijungti prie rinkiminės kampanijos. Dalyvavo 
apie 25 lietuvių, Jų tarpe dr. J, Valiūnas su žmona, J. Pa- 
kalka, A. Ošlapas, čerkeliūnlenė, Genevičlai, Helen Kulber, 
inž. Zailskas, Mažeika ir kt.

♦ ONA PETRASH, rugsėjo 33 d. išskridus! Lietuvą aplan
kyti, į New Yorką grista spalio 20 d. šeštadienį, spalio 25, 
4 vai. p. p. Vienybės namuose Jai rengiamas priėmimas, J 
kurį kviečiami vtenyblečlai išgirsti Jos kelionės įspūdžių.

John Pries, lietuvis iš Brooklyn©, vienas is Bell Telefono paviljono viršininkų Pa
saulinėje Parodoje, aktorei Rūtai Lee aiškina, kaip veikia “Picturephone” patarnavi
mas, vienas naujesnių telefoninių išradimų. Jie kalbasi su jaunąja Elena Kulber (Mo
terų Vienybės dukra), kuri matoma “Picturephone” ekrane. 'Elena Kulber taip pat yra

Vytautas Stašinskas, Lietuvos Gen. Konsulas New Yorke

viena iš Bell Telefono paviljono tarnailtojų, kuri apsilankiusiems demonstruoja, kaip 
“Picturephone” pagalba, telefonu kalbantieji gali viens kitą matyti.

Jonui Stoniui mirus...

Vytautas Stasinskas 
Generalinis Konsulas 
New Yorke

Atkelta iš 1 psl.

Kaip vartininkas Jisai 
atstovavo ir Vytauto Didžiojo 
Universitetą Taline, kur vyko 
Suomijos, Estijos, Hetuvos 
ir Latvijos universitetųolim- 
pijada.

Stašinskas yra baigęs Vy
tauto Didžiojo Universitetą 
Kaune 1934 m. kaip diplomuo
tas teisininkas ir Karo Mo
kyklos Aspirantų Kursus 
jaun, Itn. laipsniu (1931 m.). 
Universitete buvo Studentų 
Teisininkų Draugijos ir Kor
poracijos “Fraternitas Juve- 
num” narys.

Amerikoje Stašinskas atsi
rado prieš pat II Pas. karą, 
1939 m. kovo mėn. paskirtas 

i Lietuvos Gen, Konsulatą 
New Yorke kaip vicekonsulas. 
1956 m. pakeltas konsulu. 
Gen. Konsulo pareigas pradė
jo eiti nuo pat J. Budrio mir
ties.

Dabartinis Lietuvos Gen. 
Konsulas New Yorke savo 
diplomatinę karjerą pradėjo 
1932 m., pradėdamas dirbti 

Lietuvos užsienių reikalų 
ministerijoje. Nuo 1935 m. 
balandžio dirbo Lietuvos Pa
siuntinybėje Belgijoje, Briu
selyje, kuriai per vienerius 
metus (1938-39) vadovavo 
kaip Charge d’Affaires ad in
terim Ir vedė pasitarimus dėl 
Lietuvos-Belgijos prekybinės 
sutarties sudarymo

Dirbdamas konsulate/ Sta
šinskas dažnai atstovaudavo 
Lietuvą Colgate universiteto 
(Hamilton, N. Y.) Amerikos 
užsienių politikos konferenci
jose. Taip pat stebėjo Jungti
nių Tautų veiklą, kiek Ji pa
liečia Lietuvos reikalus.

Stašinskas per savo buvi
mą New Yorke yra domėjęsis 
ir vietos lietuvių gyvenimu, 
aktyviai paremdamas šalpos 
ir lietuvių sportininkų veiklą.

Apdovanotas Didžiojo Lie
tuvos Kunigaikščio GedimLho 
ordino 4-uoju (palydo) laips
niu ir Belgijos Karūnos ordi
nio (chevalier) laipsniu.

Jo žmona Aldona Bernotai
tė, newyorkiečiams gerai pa
žįstama iš Jos dalyvavimo 
vietos lietuvių veikloje, kurią 
jisai buvo vedęs 1933 m., pa
simirė 1959 m. New Yorke.

Naujajam Lietuvos Genera
liniam Konsului jo darbe kon
sulate ir toliau talkins vice
konsulas Anicetas Simutis.

Spalio 7 d. Garšvų koply
čioje būrelis New Yorko lie
tuvių atsisveikino su staiga 
mirusiu Jonu Stoniu.

Lietuvos gen. konsulas New 
Yorke V. Stašinskas, pirmas 
kalbėtojų, gražaus stiliaus ir 
giliai nuoširdžioje kalboje 
pastebėjo: “Nutilo balsas, ku
rį girdėjo tūkstančių tūks
tančiai Lietuvos žmonių, nu
stojo plakus širdis, kuri Lie
tuvą mylėjo.“

Taikliai ir teisingai pasaky
ta, nes Jonas Stonys, Kauno 
valstybinio radiofono prane
šėjas, buvo išimtinai populia
rus visoje Lietuvoje žmogus. 
Kasdien, kartais linksmas, 
o dažniau liūdnas žinias tin
kamai perduodavo oro bango
mis Lietuvos žmonėms. Sto
nys buvo didelis meno, teatro, 
literatūros ir sporto gerbė
jas. Reikėjo išgirsti kokiu 
nuoširdžiu entuziazmu Jisai 
kalbėdavo apie lietuvių lai
mėjimus kultūrinėje srityje, 
savo tauriu užsidegimu 
Jis įkaitindavo ir klausytojus, 
kai referavo sportines varžy
bas, ir klausytojas, kad ir toli 
būdamas, Jautėsi nelyginant 
prie pat sportinės aikštės.

LIETUVIU FONDAS prašo milijono dolerių lietuvybės reikalams...

OUR LADY OF ŠILUVA koplyčiai statyti Washingtone, D. C. reikia 
ketvirtadalio milijono dolerių...

BROOKLYNO LIETUVIAI PRANCIŠKONAI naujų namų statybai ir 
savo spaudos reikalams taip pat prašo milijono dolerių...

VIENYBĖ PRAŠO TIK $5,000
likusioms skoloms apmokėti Ir laikraščio tobulinimo reikalams.

VIENYBĖ, seniausias pasaulyje lietuviškas laikraštis, padėjęs 
kurti parapijas, organizacijas Ir visuomet Ištikimai tarnavęs 
lietuviams Ir lietuvybės reikalams, labiau negu užsitarnavo 
savo skaitytojų paramos. Jokia auka nebus per didele, ar per- 
maža. JCisų auka ir parama reikalinga dabar, o ne vėliau...

Aukas prašoma siųsti: Vienybe, 192 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y.

Jonas Stonys savo poetę iš
buvo ir tomis lemtingomis 
dienomis, kai raudonoji ar
mija užėmė Lietuvą, kai Lie
tuva buvo Įjungta J Sovietų 
Sąjungą. Jam teko perduoti 
visų žiniai tuos nepaprastos 
Įtampos įvylęlus, teko ir pa
čiam pergyventi anas tragiš
kas ir neužmirštamas valan
das ir dienas.

Jonas Stonys buvo daugelio 
laikraščių bendradarbis dar 
Kaune gyvendamas. Jis, ir 
Amerikos krantus pasiekęs, 
dalinosi savo patyrimais ir 
išgyvenimais su Vienybės 
skaitytojais, pasirašydamas 
V. 2ylės slapyvardžiu. Jo 
raštai visada talentingai ir 
gyvai parašyti, kaip Kaune, 
taip ir čia sukeldavo tam tik
rą sensaciją ir buvo plačiau
siai komentuojami. Netaiku 
ir staiga netekome pajėgaus 
spaudos veikėjo, kultūrininko 
ir didelio patrioto.

Pažymėtinai gražiai velio
niui patarnavo Voice of Ame
rica lietuvių skyriaus parei
gūnas P. Labanauskas, per
duodamas užrekorduotus J. 
Stonio dabar Jau istorinius 
pranešimus apie Dariaus ir 

Girėno skridimą, o taip pat 
S. Gailevlčiaus dideliu muzi
kalumu atliktas šiai liūdnai 
valandai pritaikytus posmus.. 
Buvusių draugų vardu žodi 
tarė V. Rastenis.

J. Stonio palaikai buvo su
deginti Maspetho Kremato
riume spalio 8 d.

Giliame nuliūdime liko jc 
žmona Galina, kuriai reiš
kiama giliausia užuojauta.

♦ S. ZOBARSKO vadovauja
ma Manyland Books, Inc. iš
leido angų kalba rašytojo V, 
Krėvės “The Herdsman anc 
the Linden Tree”. Vertėja 
buvo A. Baranauskas. Prana? 
Pranokus ir Raphael Sealey 
Kaina $3.95. Viršelis dali. P 
Lapės.

♦ DR. A. SLAVINSKAS s« 
žmona, penkias savaites vie
šėję Europoje, grįžo | savi 
namus Monticello, N. Y.

VIENYBE maloniai prašo skai
tytojus atnaujinti prenumeratą. 
Vrannmarato rw***'**—*- - nn
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